
 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 179 
din 05 iulie 2024 

 

Cu privire la examinarea cererilor de prelungire a licențelor de emisie eliberate furnizorilor de 

servicii media AO „Cultura Divină” și Fundația „Roma Awareness”  
 

I. Prin cererea f/nr. din 17.06.2024, furnizorul de servicii media AO „Cultura Divină”, fondator al 

serviciului media audiovizual de radiodifuziune sonoră „Cultura Divină”, a solicitat Consiliului 

Audiovizualului (în continuare – CA) prelungirea valabilității Licenței de emisie seria A MMI 

nr. 002169 din 19.10.2017 pentru serviciul media audiovizual de radiodifuziune sonoră „Cultura 

Divină” și includerea modalității de difuzare a serviciului de radiodifuziune sonoră „Cultura Divină” 

prin intermediul paginii web www.culturadivina.md. 

  

II. Prin cererea f/nr. din 19.06.2024, completată cu cererea f/nr. din 21.06.2024, furnizorul de servicii 

media Fundația „Roma Awareness”, fondator al serviciului media audiovizual de radiodifuziune 

sonoră „Romano Patrin-FM”, a solicitat CA prelungirea valabilității Licenței de emisie seria AC 

nr. 000746 din 27.09.2017 pentru serviciul de radiodifuziune sonoră „Romano Patrin-FM”. 

 

Potrivit prevederilor art. 26 alin. (2) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova 

nr. 174/2018 (în continuare – CSMA), CA „prelungește valabilitatea licenței de emisie dacă sunt 

întrunite cumulativ următoarele cerințe: 

a) furnizorul de servicii media a depus cererea de prelungire a valabilității licenței de emisie în 

termenul prevăzut la alin. (1); 

b) furnizorul de servicii media a respectat conceptul de principiu (general), tipul și structura 

serviciului media audiovizual prevăzute în conținutul licenței de emisie; 

c) furnizorul de servicii media nu a fost sancționat pentru încălcări grave, prevăzute la art. 84 alin. 

(8), (81), (9), (91), (10)–(103) din prezentul CSMA”. 

Norma menționată supra are un caracter imperativ, CA fiind obligat să prelungească valabilitatea 

licenței de emisie în cazul întrunirii cumulative a celor trei condiții.  

 

În rezultatul examinării cererilor prezentate de furnizorii de servicii media AO „Cultura Divină” și 

Fundația „Roma Awareness”, a fost constatată corespunderea acestora exigențelor legale, stabilite de 

CSMA și Legea nr. 160/2011 privind reglementarea prin autorizare a activității de întreprinzător. 

Cererile de prelungire au fost depuse cu respectarea termenului legal, iar din data intrării în vigoare a 

CSMA (01 ianuarie 2019) solicitanții nu au fost sancționați pentru nerespectarea conceptului de 

principiu (general), tipului și structurii serviciului media audiovizual sau pentru încălcări grave 

prevăzute la art. 84 alin. (8), (81), (9), (91), (10)-(103) din CSMA. 

 

În temeiul prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018,  

 

                           Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se admite cererea f/nr. din 17.06.2024 a furnizorului de servicii media AO „Cultura Divină” și se 

prelungește Licența de emisie seria A MMI nr. 002169 din 19.10.2017 pentru serviciul media 

audiovizual de radiodifuziune sonoră „Cultura Divină”, pentru o perioadă de nouă ani, cu 

reperfectarea licenței de emisie prin includerea modalității de difuzare a serviciului de radiodifuziune 

sonoră „Cultura Divină” prin intermediul paginii web www.culturadivina.md. 

http://www.culturadivina.md/
http://www.culturadivina.md/


 

 

2 
 

2. Se admite cererea f/nr. din 19.06.2024 a furnizorului de servicii media Fundația „Roma 

Awareness” și se prelungește Licența de emisie seria AC nr. 000746 din 27.09.2017 (cu eliberarea 

unui formular nou) pentru serviciul media audiovizual de radiodifuziune sonoră „Romano Patrin-

FM”, pentru o perioadă de nouă ani. 

3. Pentru prelungirea licențelor de emisie, furnizorii de servicii media AO „Cultura Divină” și 

Fundația „Roma Awareness” vor achita o taxă în valoare de 3 250 de lei fiecare. 

Datele bancare pentru achitarea taxei: 

Beneficiar: MF-Trezoreria de Stat 

Prestatorul beneficiar: Ministerul Finanțelor-Trezoreria de Stat 

Cod fiscal: 1006601000037 

Cod bancar: TREZMD2X 

Codul IBAN: MDXXTRGAAA114521LLLL0000. 

4. Se declară nevalabil formularul de licență seria AC nr. 000746 din 27.09.2017 din data eliberării 

noului formular al licenței de emisie. 

5. Prezenta decizie poate fi contestată în ordine de contencios administrativ la Judecătoria Chișinău, 

sediul Râșcani (MD-2068, mun. Chișinău, str. Kiev nr. 3), în termen de 30 de zile din data comunicării 

acesteia, fără a fi necesară depunerea unei cereri prealabile. 

6. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției licențiere furnizori și 

Serviciului financiar.  

7. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe pagina web oficială a Consiliului 

Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                 Liliana VIȚU-EȘANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


